
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE HUMANIDADES E LINGUAGENS 

 

Edital PROPEG nº 32/2021 Seleção pública de candidato(a)s para o preenchimento de 28 (vinte e oito) vagas para o Curso de Mestrado em 

Ensino de Humanidades e Linguagens – Turma 2022. 

 

Resultado Final do Processo Seletivo 
 

RESULTADO POR ORIENTADOR E LINHA DE PESQUISA 
 

LINHA 01: ENSINO, HUMANIDADES, PROCESSOS EDUCATIVOS E CULTURAS. 
 

 

Profª. Drª. Ademárcia Lopes de Oliveira Costa (01 vaga) 
Nº de Inscrição CPF Tipo de Vaga Nota do Projeto Nota do Currículo Total Classificação por 

Orientador(a) 
20213267 97936715215 Ampla concorrência 7,25 2,0 9,25 1º 

20213262 75442035220 Ampla concorrência 7,0 2,2 9,2 2º 

20213272 86262971220 Pessoa com deficiência 7,0 0,6 7,6 3º (aprovado dentro do 

nº de vaga). 
20213265 89059956249 Ampla concorrência 7,0 0 7,0 4º 

 

 

Profª. Drª. Andréa Martini 
Não disponibilizou vaga. 

 

Profª. Drª. Francisca Adma de Oliveira Martins (02 vagas) 
Nº de Inscrição CPF Tipo de Vaga Nota do Projeto Nota do Currículo Total Classificação por 

Orientador(a) 

20213261 02271307236 Ampla concorrência 9,5 1,1 10,6 1º (aprovado dentro do 

nº de vaga). 

20213291 03204307239 Ampla concorrência 9,5 0 9,5 2º (aprovado dentro do 

nº de vaga). 



 

2021324 48404578249 Ampla concorrência 7,5 1,9 9,4 3º 

20213244 02145543252 Ampla concorrência 7,5 1,2 8,7 4º 

20213214 44401396200 Ampla Concorrência 7,0 1,6 8,6 5º 

20213263 00662215281 Ampla concorrência 7,0 1,2 8,2 6º 

20213271 02045467295 Ampla concorrência 7,5 0,4 7,9 7º 
Data de Nascimento: 01/12/1991 

20213228 03103948212 Ampla concorrência 7,5 0,4 7,9 8º 
Data de Nascimento: 23/01/1998 

20213255 71666680249 Ampla concorrência 7,5 0,3 7,8 9º 

20213256 70136045260 Ampla concorrência 7,5 0,1 7,6 10º 

20213225 02286691207 Ampla concorrência 7,0 0,3 7,3 11º 

 

 

Profª. Drª. Maria Aldecy Rodrigues de Lima (03 vagas) 
Nº de Inscrição CPF Tipo de Vaga Nota do Projeto Nota do Currículo Total Classificação por 

Orientador(a) 

2021327 03635701289 Ampla concorrência 8.5 4,2 12,7 1º (aprovado dentro do 

nº de vaga). 
20213211 68304005204 Ampla Concorrência 8.5 3,6 12,1 2º (aprovado dentro do 

nº de vaga). 
20213212 94631018291 Ampla Concorrência 7.5 1,4 8,9 3º (aprovado dentro do 

nº de vagas). 
20213293 01952823293 Ampla concorrência 7.0 0,6 7,6 4º 

 

Profª. Drª. Maria Dolores de Oliveira Soares Pinto (01 vaga) 
Nº de Inscrição CPF Tipo de Vaga Nota do projeto Nota do Currículo Total Classificação por 

Orientador(a) 

20213299 43508251268 Ampla Concorrência 7,0 0,1 7,1 1º (aprovado dentro do 

nº de vaga). 

 
Profª. Drª. Maria Irinilda da Silva Bezerra (03 vagas) 
Nº de Inscrição CPF Tipo de Vaga Nota do Projeto Nota do Currículo Total Classificação por 

Orientador(a) 

20213232 79515991234 Ampla concorrência 8,5 2,4 10,9 1º (aprovado dentro do 



 

nº de vaga). 

2021325 03022876203 Ampla concorrência 9,0 1,7 10,7 2º (aprovado dentro do 

nº de vaga) 
20213218 04131408228 Ampla Concorrência 8,0 0 8,0 3º (aprovado dentro do 

nº de vaga). 
 
 

Prof. Dr. Cleidison de Jesus Rocha (02 vagas) 
Nº de Inscrição CPF Tipo de Vaga Nota do Projeto Nota do Currículo Total Classificação por 

Orientador(a) 

20213226 01897023200 Ampla concorrência 9,2 1,6 10,8 1º (aprovado dentro do 

nº de vaga). 

20213258 83335650263 Ampla concorrência 7,0 0 7,0 2º (aprovado dentro do 

nº de vaga). 

 

Prof. Dr. Igor Soares de Oliveira (01 vaga) 
Nº de Inscrição CPF Tipo de Vaga Nota do Projeto Nota do Currículo Total Classificação por 

Orientador(a) 

20213217 03795290252 Ampla concorrência 9,4 3,0 12,4 1º (aprovado dentro do 

nº de vaga). 
20213252 41281870200 Ampla concorrência 8,6 0 8,6 2º 

20213287 00223058238 Ampla concorrência 8,2 0 8,2 3º 

 
 

Prof. Dr. José Alessandro Cândido da Silva (01 vaga) 
Nº de Inscrição CPF Tipo de Vaga Nota do Projeto Nota do Currículo Total Classificação por 

Orientador(a) 

20213288 98393324220 Ampla concorrência 9,2 1,2 10,4 1º 

20213274 00702156264 Ampla concorrência 8,3 1,6 9,9 2º 

20213257 63096455287 Ampla concorrência 7,6 2,1 9,7 3º 

20213296 89361369768 Ampla Concorrência 9,2 0,3 9,5 4º 

2021322 01964325293 Pessoa preta ou parda 7,1 0,3 7,4 5º (aprovado dentro do 

nº de vaga). 

 

  



 

LINHA 02: ENSINO, LINGUAGENS E CULTURAS 
 

Prof. Dr. Amilton José Freire de Queiroz (02 vagas) 
Nº de Inscrição CPF Tipo de Vaga Nota do Projeto Nota do Currículo Total Classificação por 

Orientador(a) 

20213213 02382419202 Ampla Concorrência 9,0 1,8 10,8 1º (aprovado dentro do 

nº de vaga). 
202132106 00064975274 Ampla Concorrência 8,5 1,4 9,9 2º 

20213249 02010209206 Ampla concorrência 8,0 0 8,0 3º 

202132100 03631678207 Ampla concorrência 7,3 0,3 7,6 4º 

20213275 51864584220 Pessoa com deficiência 7,0 0 7,0 5º 
Data de Nascimento: 05/12/1981 

(Em apreciação do 

Colegiado em 

conformidade com o 

item 5.2)  
202132101 02292889285 Ampla concorrência 7.0 0 7,0 6º 

Data de Nascimento: 12/02/1995 

 
 

Profª. Drª. Deolinda Maria Soares de Carvalho (01 vaga) 
Não houve candidato aprovado. 

 
 

Profª. Drª. Fabina David Carles (01 vaga) 
Nº de Inscrição CPF Tipo de Vaga Nota do Projeto Nota do Currículo Total Classificação por 

Orientador(a) 

20213243 01049864255 Ampla concorrência 8,2 0,5 8,7 1º (aprovado dentro do 

nº de vaga). 
 
  



 

 

Profª. Drª. Grassinete Carioca de Albuquerque Oliveira (02 vagas) 
Nº de Inscrição CPF Tipo de Vaga Nota do Projeto Nota do Currículo Total Classificação por 

Orientador(a) 

20213273 39113280287 Ampla concorrência 9,3 1,3 10,6 1º (aprovado dentro do 

nº de vaga). 
2021323 85669687272 Ampla concorrência 9.5 1,0 10,5 2º 

20213282 91274419204 Ampla concorrência 9.0 1,5 10,5 3º 

20213216 04083916265 Ampla Concorrência 8,0 1,5 9,5 4º 

20213236 03963177233 Ampla concorrência 8,0 1,4 9,4 5º 

202132102 88644545272 Pessoa com deficiência 9,1 0 9,1 6º (aprovado dentro do 

nº de vaga). 
20213248 73959200234 Ampla concorrência 7,0 0,5 7,5 7º 

 
Prof. Dr. Yvonélio Nery Ferreira 
Não disponibilizou vaga. 

 
Prof. Dr. Jader Vanderlei Muniz de Souza (02 vagas) 
Nº de Inscrição CPF Tipo de Vaga Nota do Projeto Nota do Currículo Total Classificação por 

Orientador(a) 

20213280 92793754234 Ampla Concorrência 9,0 1,7 10,7 1º (aprovado dentro do 

nº de vaga). 

 
Prof. Dr. João Carlos de Carvalho (01 vaga) 
Nº de Inscrição CPF Tipo de Vaga Nota do Projeto Nota do Currículo Total Classificação por 

Orientador(a) 

20213238 05269845890 Ampla concorrência 7,0 1,2 8,2 1º (aprovado dentro do 

nº de vaga). 
 

 

  



 

Profª. Drª. Maria José da Silva Morais Costa (02 vagas) 
Nº de Inscrição CPF Tipo de Vaga Nota do Projeto Nota do Currículo Total Classificação por 

Orientador(a) 

20213245 33957193249 Ampla concorrência 7,75 1,4 9,15 1º (aprovado dentro do 

nº de vaga). 

 
Profª. Drª. Simone Cordeiro Oliveira Pinheiro (01 vaga) 
Nº de Inscrição CPF Tipo de Vaga Nota do Projeto Nota do Currículo Total Classificação por 

Orientador(a) 

20213260 00191294241 Ampla concorrência 8,6 0 8,6 1º (aprovado dentro do 

nº de vaga). 
20213222 01951555210 Ampla concorrência 7,2 0 7,2 2º 

 
Prof. Dr. José Mauro Souza Uchôa 

Não houve candidato inscrito. 

 
Profª. Drª. Vera Lúcia de Magalhães Bambirra 
Não disponibilizou vaga. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Resultado por categoria de vagas 
 

Profa. Dra. Simone de Souza Lima (01 vaga) 
Nº de Inscrição CPF Tipo de Vaga Nota do Projeto Nota do Currículo Total Classificação por 

Orientador(a) 

20213283 64581330220 Ampla Concorrência 9,0 1,5 10,5 1º 

20213239 01683372239 Ampla Concorrência 9,0 1,2 10,2 2º 

 

Linha 01 – Ampla concorrência 

Nº de Inscrição CPF Nota do Projeto de Pesquisa Nota do Currículo Total Classificação 

2021327 03635701289 8,5 4,2 12,7 1º 

20213217 03795290252 9,4 3,0 12,4 2º 

20213211 68304005204 8,5 3,6 12,1 3º 

20213232 79515991234 8,5 2,4 10,9 4º 

20213226 01897023200 9,2 1,6 10,8 5º 

2021325 03022876203 9,0 1,7 10,7 6º 

20213261 02271307236 9,5 1,1 10,6 7º 

20213288 98393324220 9,2 1,2 10,4 8º 

20213274 00702156264 8,3 1,6 9,9 9º 

20213212 94631018291 7,5 1,4 9,9 10º 

20213257 63096455287 7,6 2,1 9,7 11º 

20213291 03204307239 9,5 0 9,5 12º 

20213296 89361369768 9,2 0,3 9,5 13º 

2021324 48404578249 7,5 1,9 9,4 14º 

20213267 97936715215 7,25 2,0 9,25 15º 

20213262 75442035220 7,0 2,2 9,2 16º 



 

20213255 71666680249 7,5 0,3 8,8 17º 

20213244 02145543252 7,5 1,2 8,7 18º 

20213252 41281870200 8,6 0 8,6 19º 

20213214 44401396200 7,0 1,6 8,6 20º 

20213287 00223058238 8,2 0 8,2 21º 

20213263 00662215281 7,0 1,2 8,2 22º 

20213218 04131408228 8,0 0 8,0 23º 

20213271 02045467295 7,5 0,4 7,9 24º 
Data de Nascimento: 01/12/1991 

20213228 03103948212 7,5 0,4 7,9 25º 
Data de Nascimento: 23/01/1998 

20213256 70136045260 7,5 0,1 7,6 26º 

20213293 01952823293 7,0 0,6 7,6 27º 

20213225 02286691207 7,0 0,3 7,3 28º 

20213299 43508251268 7,0 0,1 7,1 29º 

20213265 89059956249 7,0 0 7,0 30º 
Data de Nascimento: 24/04/1986 

20213258 83335650263 7,0 0 7,0 31º 
Data de Nascimento: 31/03/1996 

 

  



 

Linha 01 – Pessoa preta ou parda 

Nº de Inscrição CPF Nota do Projeto de Pesquisa Nota do Currículo Total Classificação 

2021322 01964325293 7,1 0,3 7,4 1º 

 

Linha 01 – Indígena 
Não houve candidado inscrito 

 

Linha 01 – Pessoa com deficiência 

Nº de Inscrição CPF Nota do Projeto de Pesquisa Nota do Currículo Total Classificação 

20213272 86262971220 7,0 0,6 7,6 1º 

 

 

Linha 01 – Hispano-americano 
Não tinha vaga. 

 

 

  



 

Linha 02 – Ampla concorrência 
 

Nº de Inscrição CPF Nota do Projeto de Pesquisa Nota do Currículo Total Classificação 

20213213 02382419202 9,0 1,8 10,8 1º 

20213280 92793754234 9,0 1,7 10,7 2º 

20213273 39113280287 9,3 1,3 10,6 3º 

2021323 85669687272 9,5 1,0 10,5 4º 

20213283 64581330220 9,0 1,5 10,5 5º 
Data de Nascimento: 22/04/1981 

20213282 91274419204 9,0 1,5 10,5 6º 
Data de Nascimento: 03/07/1986 

20213239 01683372239 9,0 1,2 10,2 7º 

202132106 00064975274 8,5 1,4 9,9 8º 

20213216 04083916265 8,0 1,5 9,5 9º 

20213236 03963177233 8,0 1,4 9,4 10º 

20213245 33957193249 7,75 1,4 9,15 11º 

20213243 01049864255 8,2 0,5 8,7 12º 

20213260 00191294241 8,6 0 8,6 13º 

20213238 05269845890 7,0 1,2 8,2 14º 

20213249 02010209206 8,0 0 8,0 15º 

202132100 03631678207 7,3 0,3 7,6 16º 

20213248 73959200234 7,0 0,5 7,5 17º 

20213222 1951555210 7,2 0 7,2 18º 

202132101 02292889285 7,0 0 7,0 19º 

 

  



 

Linha 02 – Pessoa preta ou parda 
Não houve candidado aprovado. 

 

Linha 02 – Indígena 
Não houve candidado inscrito. 

 

Linha 02 – Pessoa com deficiência 
 

Nº de Inscrição CPF Nota do Projeto de Pesquisa Nota do Currículo Total Classificação 

202132102 88644545272 9,1 0 9,1 1º 

20213275 51864584220 7,0 0 7,0 2º 

 

Linha 02 – Hispano-americano 
Não houve candidato inscrito. 

 

 

 

Cruzeiro do Sul/AC, 25 de abril de 2022. 

 

Prof. Dr. José Mauro Souza Uchôa 

Presidente da Comissão de Seleção 

Portaria Ufac nº 2.005/2021 


